[image: C:\Users\TI\Desktop\timbre 1.png]
 GABINETE DO VEREADOR MARIANO BARROS
[bookmark: _Hlk12432529]

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO - Nº______/2023

Ementa: Concede o Título de Cidadão Salgueirense ao Senhor GILMAR GOMES DE MELO, e dá outras providências.

O Vereador Mariano Barros, no uso de suas atribuições legislativas, no que rege o Artigo 35 – Inciso XVI da Lei Orgânica Municipal e Artigo 150 – Inciso V, do Regimento Interno desta casa, propõe à CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SALGUEIRO, o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1° A Câmara Municipal de Vereadores de Salgueiro, concede o Título de Cidadão Salgueirense ao GILMAR GOMES DE MELO, em face dos seus relevantes serviços prestados aos cidadãos e ao município do Salgueiro.

Art. 2° Conforme decisão do Plenário, a entrega do Título de Cidadão Salgueirense, será realizada em Sessão Solene, com data e horário marcados pelo Presidente desta Casa.

Art. 3° As despesas específicas, correrão à conta de dotações orçamentárias próprias da Câmara Municipal de Vereadores de Salgueiro.

Art. 4º Da respeitável decisão do Plenário dê-se ciência ao homenageado e a sua família.

Art. 5º O Decreto Legislativo entrará em vigor na data da sua publicação, revogando-se disposições em contrário.

JUSTIFICATIVA:

Biografia em Anexo.

[image: ]

Salgueiro, 19 de maio 2023.

BIOGRAFIA:

GILMAR GOMES DE MELO, nasceu em 10 de junho de 1969, na cidade de Paulista - PE, filho do casal, Gil Gomes de Melo, (in memoria) e Severina   Flora de Melo, tem três irmãos, casado com Rosa Maria Alves , pai de dois filhos e três enteados, tem seis netos.

Preparador de goleiros desde 1994, mais já foi goleiro professional por seis anos, veio para o Salgueiro Atlético Clube em 26 de Novembro de 2007, permaneceu no clube até 2022, e  retornou  no início de  2023 para o Salgueiro Atlético Clube.

Passou por vários clubes, são eles,  Destilaria do Cabo-PE (1994-1995), Associação desportiva cabense,( 1996 – 1998), – Ferroviário do Cabo.(1999), Vitória de Santo Antão,( 2000), Clube náutico Capibaribe (Divisões de base sub 15 a sub 20) (2001-2005), Santa Cruz Futebol Clube (Divisões de base sub 15 a sub 20) (2005-2007 ), Salgueiro Atlético Clube.( 2007-2022), Vitória de Santo Antão.(2022), Atualmente Salgueiro Atlético Clube.

Seus títulos e conquistas, Clube náutico Capibaribe: Campeão sub 15, sub 17 e sub 20 Salgueiro Atlético clube: Acesso série B do campeonato brasileiro 2010 Acesso série D do campeonato brasileiro 2013 8 semifinais seguidas do campeonato pernambucano Duas finais Campeão pernambucano 2020.

[bookmark: _GoBack]Salgueiro, 22 de maio de 2023.

[image: ]

______________________________________________________________________________________________________________________________
PRAÇA PROFESSOR URBANO GOMES DE SÁ N.º 14 , SANTO ANTÔNIO – CEP 56.000-000, SALGUEIRO – PERNAMBUCO
FONES (87)3871-0870 / 3871-2794 - OUVIDORIA: 0800 281 3230 – WWW.SALGUEIRO.PE.LEG.BR
image1.png
L c%iﬁ / i: —
0 BARROS — PDT

Vereador

image2.jpeg

image3.png
.‘.

<o, CAMARA MUNICIPAL DE

\ SALGUEIRO

CASA EPITACIO ALENCAR
0 (ulure de municipie pabba pe'v aqui.